
 
                                                                ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
  
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea consumului mediu de carburant pentru autobasculanta 

Mercedes actros 4x4, aflata în dotarea Primăriei Municipiului Vatra 
Dornei 

 
  

                          Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 

                        intrunit in sedinta ordinara   in data de 18 decembrie   2024 
 

         Având în vedere referatul de aprobare nr.33296/12.12.2024 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.33091/10.12.2024 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;             
         In conformitate cu prevederile : 
       a) OG nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile 
administrației publice și instituțiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare;  
       b) art.7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/ 2009, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
     c) prevederile art. 14 alin. (3), alin. (4) și alin. (5) și art. 20 alin. (1) lit. e) și h) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
      d)prevederile art. XXVII alin. (4), alin. (5), alin. (7) și alin. (9) din Legea nr. 296/ 2023 
privind unele măsuri fiscal- bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României 
pe termen lung ;  
      e) prevederile articolului UNIC din Legea nr. 247/ 2002 pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 80/ 2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi 
instituţiile publice;   
        În temeiul art.129, alin.(2) lit.(c) si (d) si alin.(7), lit.(m) si (s), art.139 alin.(3) lit.(a) si 
art.196 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

        Art.1  Se aproba consum mediu de carburant pentru autobasculanta Mercedes actros 

4x4 de 45 litri/100 km (0,45 litri/km) respectiv consum orar de 20,25 litri/ora, aflat în 

dotarea Primăriei Municipiului Vatra Dornei, Judetul Suceava. 

         Art. 2 Primarul municipiului, prin Direcţia  economica, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
ALEXIEVICI RAUL MIHAI  Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                        
                                                                              TURCU VASILE         
 
Vatra Dornei 
18.12.2024  
Nr.287 


